



له ویستگه‌ی شه‌مه‌نده‌فهر

هیرتا مۆله‌ر

بۆ فارسی: فاتمه‌ عه‌لی نه‌ژاد

بۆ کوردی: جه‌بار سایبر

شه‌مه‌نده‌فهره‌که له ویستگه‌که‌وه که‌وته‌پێ. خێزانه‌کان به‌ دوایدا رایانده‌کردو به‌ راوه‌شان‌دنی ده‌ست مائنا‌واییان له‌ ئازیزانیان ده‌کرد.

کابرایه‌کی جاحیل له‌ پشت یه‌کێک له‌ په‌نجه‌ره‌کانی شه‌مه‌نده‌فهره‌که‌وه وه‌ستا‌بوو. شووشه‌ی په‌نجه‌ره‌که ده‌گه‌یشه‌ ژێر شانه‌کانی. چه‌پکه‌ گولێکی په‌ژمورده‌ی سپی له‌ سنگی شه‌ته‌ک دابوو. نیگای سارد و بی‌گیان بوو.



ژنیکی قه مبور دهستی مناله که ی گرتبوو و بهرو
 دهره وهی ویستگه که ی دهبرد. شه منده فهره که
 بهرو مهیدانی جهنگ دهچوو. تهله فزیونه که م
 کوژانده وه.

باوکم له تابووتیکدا له ناوه پراستی ژووره که دا
 راکشابوو. دیواری ژووره که پرپوو له وینه و تابلو.
 به جوړیک که نه سلنه دیواره که نه ده بینرا.
 له یه کیک له وینه کاندایا به تا که مەر به سەر
 کورسییه که دا دانه ویبووه وه...

وینه یه کی تر بابه ی له جلی زاواییدا پیشان ده دا.
 هه له به ته ته نهها ده کرا تا نیوه ی سنگی له وینه که دا
 ببینی. له به شیک ی تری هه مان وینه دا، وینه ی دایه
 به چه پکه گوئیکی سپی په ژمورده وه ده بینرا. له
 وینه که دا سهریان له ته نیشته یه که وه بوو. نه وه نده
 لیک نزیک وه ستابوون، که نه رمایی گوئیان به
 یه که وه لکابوو.

له وینه ی دواتردا بابه شق و رهق له پشت
 حه ساریکه وه وه ستابوو. به فر تا سەر چه که مەکانی
 داپوشیبوو. به فره که نه وه نده سپی بوو، وهک
 بلئی بابه له بو شاییدا وه ستابوو. بابه له وینه که دا
 دهسته کانی به حاله تی ریژی نیزامی تا بان سهری
 هیتابوو.

له وینه که ی ته نیشته دا بابه بیلیکی خستبووه سەر
 شانی. له دوايه وه لاسکه گه نمه شامییه کی زور به رز
 هه بوو. بابه کلایکی له سهردابوو که سیبه ریکی
 گهره ی چیکردبوو و ته وای ده موچاوی داپوشیبوو.
 له وینه یه کی تر دا بابه له پشت فرمانی گه لابه یه که وه
 دانیشتبوو. گه لابه که پر بوو له گا. بابه هه موو
 هه فته یه که گای ده برد بو قه سابخانه کانی شار. له م
 وینه یه دا سیمای بابه لاواز بوو و حاله تیکی سارد

و جدیی هه بوو.
 له هه موو وینه کاندایا نیگای بابه بی گیان بوو و
 جوړیک سهیری ده کرد که چما هه رگیز نازانی
 ده یه وی چی بکات. به لام له راستیدا بابه هه میسه
 دهیزانی ده یه وی چی بکات. له بهر نه مه ییش من
 هه ستم ده کرد نه و وینانه هه موو شتیک ناوه ژوو
 پیشان ده دن! هه موو نه وانه وینه گه لی درویننه
 بوون که که شی ژووره که یان سارد دهرده خست.
 من ده مو یست له سەر کورسییه که م هه ستم، به لام
 وهک بلئی جله کانم وهک ته خته وشک بووبوو و
 به کورسییه که وه لکابوون. جلیکی ناسک و ره شم
 له بهردابوو. به هر لایه کدا ده سوورام دهنگی
 ته قوتوق ده هات. هه ستم و بهرو لای بابه رویشتم.
 ده ستم به ته ویلیدا هیئا. ته ویلی بابه له که لوپه لی
 ناو ژووره که سارد تر بوو!

له دهره وه ی ژووره که هه وا گهرم بوو. هاوین بوو.
 میشه کان له هه وادا فیکوورپیان ده کرد. جاده یه کی
 لمینی پر له چه وی قاوه یی به دریژی گونده که
 هه بوو. چاو له بینینی روونایکی حه په سینته ری
 په رچدانه وه ی چه وه که، ماندوو ده بوو. له کوئی
 جاده که دا گوپستانیکی به ردین هه بوو. سەر
 گوپه کانیان به بهردی بۆلدر داپوشیبوو. سهیری
 بهری خواره وه و زه وییه که م کرد. بنی پیلاوه کانم
 ته و او سوابوو و من به دریژی ماوه که له سەر
 قهیتانی پیلاوه کانم ده رویشتم. کلکه ی قهیتانی
 پیلاوه کانم که دریز و قورسیش بووبوون، له
 دوامه وه له سەر زه وییه که ده کشان.

دوو پیوای کورته بالآ به قیافه ی سهیره وه
 تابووته که یان به رز کرده وه و به دوو گوریسی دپاو
 و رزیو له ئوتومبیله جه نازه هه لگره که دایانگرت

مايه وه . ئيمه تا چند ههفته يهك دواي ئه و شه وه يش هر كه گورانييه كمان دهبيست، ديسان دهكه وتينه بيري ئه و ژنه ي له كيگه ي شيلمه كه دابوو . كابر اي مهست له و شه رابه ي خوارده وه كه له سر ميژه كه بوو . دهنگي قوره قورپيكي سه ير له ورگي به رزبووه وه ...

دواي ئه وه ئه ويش تاشه به رديكي گه وره ي هه لگرت و خستيه سهر تابوته كه .

پياويك كه سه ري قسه ي له ناشتنى تهرمه كه دا كردبووه وه و له تهنيشت خاچيكي مه رمه ري سيبه وه وه ستابوو، به ره و من هات . ههر دوو دهستي له گيرفاني پالتوكه يدا بوو . ئه و لقيني گوله باخي به هينده ي له په دهستي خستبووه كوني قوپچه ي پالتوكه يه وه . گوليكي ناسك بوو . گاڤيك گه يشته ئاست من دهسته كاني له گيرفاني ده رهينا كه حاله تي مشتيا ن هه بوو . ده بويست دهسته كاني بكاته وه ، به لام نه يده تواني . ئازاريك له چاويدا ده بينرا . روئدك له چاوه كانيدا كو بووه وه . ئه و وتي: تو ناتواني له شه ردا له په نا هاونيشتمانويه كاندئا بيت . ناتوانيت فه رمانيان بده يتي ...

پاشان به رديكي گه وره ي خسته سهر تابوته كه . دواتر پياويكي قه له و هات و له تهنيشت ئه وه وه وه ستا . سه ري ئه و چه شني لوله يه كي بئ ده موچاو بوو . ئه و وتي: باوكي تو سالانيك باجي له من ده سه ند . كاتيڪ سه رخوش ده بووم ئه و پاره كاني ده دزيم . دواي وتني ئه م قسانه له سه ر به رديك دانيشت . پيريژنيكي لاواز و چه ماوه به ره و من هات . له سه ر زه وييه كه دانيشت و كه وتنه جنيودان و نه فريني من .

و خستiane گوره كه وه . تابوته كه زور قورس بوو . دهسته كاني ئه و دوو كه سه هاوري له گه ل گوري سه كان سات دواي سات زياتر ده كشان . له گه ل ئه وه ي كه هه موو جييه ك وشك بوو و سه رباري وشكه سالي گوره كه پر بوو بوو له ئاو .

يه كيك له و پياوه كورته بنانه ي كه ته واو سه رخوش بوو بوو، وتي: باوكي تو خه لكي زوري كوشت .

منيش وتم: چاكه ئه وه له جهنگدا بوو و به هوي هه ريه ك له و بيست و چه ند كه سه ي كه كوشتبووي مه داليابه كيان پيدا بوو . ئه و دواي جهنگ ده يان مه دالياي هينا يه وه مالي .

كابر اي كورته بنه وتي: ئه و ته نانه ت ره حمي به ژنيكيك نه كرد كه له مه زرايه كي شيلمدا بوو و ئازاري دا . ئيمه پيكه وه بووين . هاوري له گه ل چوار سه رباري تر . كاتيڪ كه ئيتر ده مانويست ئه وي جي به ئلين، ئه و ژنه كه خه لكي رووسيا بوو شه لالي خوين بوو بوو . تا چند ههفته يه ك دواي رووداوه كه يش ئيمه نه مانتياني له بيري ببه ينه وه وه هيشتا له زهيني هه مو ماندا مابوو وه .

كابر اي كورته بنه دريژه ي دايه : پيم وايه دوا دوايه كاني پاييز بوو . گه لاي داران له سه رماو سه هولي به نداندا ره ش و به ستوو ببوون . دواي ته واو بووني قسه كاني به رديكي گه وره ي خسته سهر تابوته كه .

كابر ايه كي سه رخوشي تر، كه ئه ويش هه ر كورته بنه بوو، له به رده و اميدا وتي: بو سالي نوي ئيمه چووين بو ئوپيرا يه ك له يه كيك له شاره چكوله كاني ئه لمانيا . دهنگي گورانيبيژي ئوپيرا وه ك قيژه ي هه مان ژني رووسي گويكه ركه ر بوو . هه مو مان يه ك دواي يه ك هوله كه مان جي هيشت . به لام باوكي تو تا كوتايي ئوپيرا كه له هه مان جي



هیرتا مۆلەر ۱۷ی
 نابی ۱۹۵۳ له
 بنه ماله یه کی
 که مینه ی
 رۆمانیا له دایک
 بووه. سالی
 ۱۹۸۲ به مۆی
 ده سلاتی
 دیکتاتور بانه و
 سرکوتکرانه ی
 «چاوجیسکو» وه
 ناچار بووه
 رۆمانیا جینی و
 رووی کردووه ته
 ولاتی نهلمانیا.
 مۆلەر خاوهنی
 کۆمه لیک رۆمان
 و کورته چیرۆکه،
 ههروهها چهندین
 خهلاتی جیهانی
 پین به خشراوه،
 له هه موویان
 گرتگتر خهلاتی
 نۆبلی نه ده به، که
 سالی ۲۰۰۹ پینی
 به خشرا.

که سانه ی له وئ بوون چه پله یان بۆ لیداو هانیان دا .
 دهستم روت بوو بوو . ههستم ده کرد دهستم ئیفلنج
 بووه وهک پارچه به ردیک له هه وادا ماوه ته وه .
 واعزه که دهستی به نیشانه یه ک راوه شاندا و
 هاندانه کان وهستان .
 ئه و وتی: ئیمه شانازی به کۆمه له یه که وه ده که یین
 که گردمان کردووه ته وه . کامه رانی و سه رکه وتنمان
 له له ناوچوون و فهوتان ده مانپارێزیت . ئیمه
 ریگه ناده یین سووکایه تیمان پیبکریت . لیناگه رپین
 سووکمان بکه ن و تۆمه تمان بخه نه پال . به ناوی
 کۆمه لگه ی ئه لمانییه وه تۆ مه حکومی به مه رگ .
 هه موویان تفه نگه کانیا ن رووه و من کرده نیشانه .
 دهنگیکی ترسناک و گویکه رکه ره له سه رمدا دهنگی
 دایه وه . ههستی رووخانیکم هه بوو که قهت ناگاته
 زهوی . وهک بلئی له هه وادا هه لواسرابووم . وهک
 ئه وه ی که به سه ره سه ری ئه وانه وه له هه واکه دا
 هه لواسرابووم .
 به ئارامی پالم به ده رگایه که وه نا تا بکریته وه .
 دایکم کاره بای هه موو ژوره کانی داگیرساندبوو .
 میزیککی گه وره له و ژوره دا هه بوو که جه نازه یه کی
 له سه ره بوو . ئه و میزه له میزیککی قه سابی ده چوو .
 قاپیککی سپیی به تال و گولدانیککی به چه پکه
 گولیککی سپیی په ژمورده وه له سه ره بوو .
 دایکم جلئیککی ره شی ناسکی له به رکرده بوو .
 چه قویه کی گه وره ی به دهسته وه بوو و له به رده م
 ئاوینه که دا وه ستابوو . به و چه قۆ گه وره یه کلاوقژه
 پره خۆله میشییه که ی ده بری . ئه و مووه بره وه کانی
 به هه ر دوو دهستی گرت و به ره و میزه که ی برد و
 یه کسه ره له سه ره میزه که داینا .
 دایکم وتی: من تا کۆتایی ژیا ن به ره شپۆشی

ئاپۆرایه ک که بۆ ناشتنی ته رمه که هاتیوون له
 به ره که ی تری گۆرستانه که وه ستابوون . ههستم به
 سووکی ده کرد . ته واو ترسابوو و چه په سابووم . پیم
 وابوو ئه وان ئاگایان له ناخی منه . هه موو نیگاکان
 رووه و من بوون . هه موو به ساری سه یری منیا ن
 ده کرد . چما چاوه کانیا ن له قه پیلک ده ره اتبوو
 و هیچ هه ستیک له نیگایاندا نه بوو . پیاوه کان
 تابوو ته که یان له سه ره شانیا ن ده برد و ژنه کان
 ته سه بیحه کایان را ده وه شاندا و ده نگیا ن لئ دروست
 ده کردن .
 واعزیک که ریو په سمی ناشتنی ته رمه که ی
 به ریو ده برد لقه گۆله باخیککی هه لگرت و په ره
 گۆله کانی په ره پرکرد که وهک خوین سووربوو . . .
 ئه و به ده سه ته کانی ئاماژه ی دایه من و منیش
 تیگه یه شتم که ئیستا ئیتر کاتی قه سه کردنی من
 هاتوو . هه موو چاوه کان له سه ره من بوون . به لام
 من ته نانه ت یه ک وشه یه شم بۆ وتن له زه یندا نه بوو .
 ههستم ده کرد خه ریکه چاوه کانم له سه ره وه دینه
 ئه و که مه وه ! دهستم خسته سه ره زارم و که وتمه
 جووینی قامکه کانم . جوړیک که ده کرا جیگه ی
 ددانه کانم له پشتی ده ستمدا ببینی . وهک بلئی
 ددانه کانم گه رم ببوون . ههستم ده کرد خوین له
 نازای ئه ندامدا راده کات .
 جله کانم له تووندیی باکه دا شه پۆلی ده دا . قۆلی
 کراسه که م درپا . . دنیا تاریک و تنۆک بوو بوو .
 کابرایه ک پالی دابوو وه به به ردیککی گه وره وه و
 خۆی دابوو به سه ره گۆچانه که ییدا . ئه و به تفه نگه که ی
 قۆلی کراسه که می کرده نیشانه که له هه واکه دابوو
 و ته قه ی کرد . کاتیگ قۆلی کراسه که که وته به رپیی
 من و سه ره زه وویییه که ، پرپوو له خوین . . هه موو ئه و

دهمینه وه. سهره کلاوقزه که ی ناگر تیبه ردا. کاتژمیره کۆکراوه که م زهنگی لیده دا. کاتژمیر ناگر گه یشته سهره که ی تری مووه کان که له سهر میزه که بوو. مووه کان وهک پلّیته ی دینامیتیک که وتنه سووتان. ناگره که به ره و پیش ده چوو و به چلّیسییه وه مووه کانی هه لده لووشی و ده یماشینه وه.

www.jenopari.com/article.aspx?id=۱۷۲۰



ئه و وتی: له رووسیا ئه وان سه ریان تاشیم و ئه مه سووکترین سزایان بوو. من له برسا لاروله ویر ده پویشتم. گاڤیک شه و داها ت من گه یشتبوومه کیلگه ی شیلمه که. به سکه خشکی به ره و پیش ده چووم. پاسه وانیکی تفهنگ به ده ست له وئی بوون که گه ر منی ده بیننی ته قه ی لیده کردم و ده یکو شتم. کیلگه که وشک و برینگ بوو بوو. کۆتایی پاییز بوو و گه لای شیلمه که له سه رما رهش و په ژمورده بوو بوو.

ئیر باش دایکم نه ده بیننی. هیشتا قژی ده سووتا. ژووره که پرپو بوو له دوو که ل.

دایکم وتی: ئه وان ده تکوژن. من و دایه به زه حمه ت یه کتریمان ده بیننی. دوو که لیک ی ژۆر بۆشایی ژووره که ی داپۆشیبوو. من دهنگی پییم ده بیست که له من نزیک ده بووه وه. دهسته کانم درێژ کرد و به په له کوتی به ره و رووی چووم. کتوپر به دهسته ئیسکنه کانی چنگی له قژم گیرکرد و قژمی ئالۆزکاند. له ترسا هاوارم کرد.

کتوپر چاوه کانم کرده وه. ژووره که به ده وری سه رمدا ده خولایه وه. من له ئه لقه یه ک له گوئی سپیدا راکشابووم. وهک بلّی له ناو ئه و گولانه دا زیندانی بووم. هه ستم ده کرد بینای خانووه که ئاوه ژووبوو وه هه موو ئه و شتانه ی له ناویدان به ره و زه وی سه ره ولێژی بوونه ته وه.